
№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

  
     

    
     

№6(105) 
Июнь 

2012 г.

Учрежден  
День местного самоуправления

В.В. Путин подписал Указ «О Дне местного самоу-
правления».

«В целях повышения роли и значения института 
местного самоуправления, развития демократии и 
гражданского общества постановляю:

1. Установить День местного самоуправления и от-
мечать его 21 апреля, в день издания в 1785 году Жа-
лованной грамоты городам, положившей начало 
развитию российского законодательства о местном 
самоуправлении.

2. Рекомендовать федеральным органам госу-
дарственной власти, органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации, иным 
государственным органам, органам местного са-
моуправления, муниципальным органам, органи-
зациям и общественным объединениям проводить 
мероприятия, посвященные Дню местного само- 
управления.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его под-
писания.»

Продолжение на 2 стр.

НОВОСТи

Коротко о втором этапе  
IV Съезда ВСМС

10 июня 2012 года в г. Москва 
состоялся второй этап IV Съезда 
Общероссийской общественной 
организации «Всероссийский Со-
вет местного самоуправления».

В.В. Путин направил привет-
ствие участникам и гостям IV съез-
да Всероссийского Совета местно-
го самоуправления.

В телеграмме, в частности, гово-
рится:

«В повестке вашего форума - 
ключевые проблемы, связанные 
с повышением эффективности 

муниципальной власти. Именно 
на этом уровне решаются самые 
чувствительные вопросы, опреде-
ляющие качество повседневной 
жизни граждан. Прежде всего обе-
спечение порядка в ЖКХ, благоу-
стройство городов и сёл, развитие 
социальной инфраструктуры.

Наша общая задача - укрепить 
местное самоуправление, расши-
рить его финансовую самостоя-
тельность и ресурсные возмож-
ности. И конечно, необходимо 
создать условия для прихода в му-

ниципальные структуры власти 
квалифицированных специали-
стов и управленцев. Поддержать 
широкое гражданское участие в 
реализации муниципальных про-
грамм и проектов.

Рад сообщить, что учитывая боль-
шую, по-настоящему значимую 
роль местного самоуправления в 
развитии страны, в России учреж-
дается День местного самоуправ-
ления, который будет отмечаться 



№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

2

Начало на 1 стр.

АКТУАлЬНАя ТЕМА

«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»

21 апреля. Эта дата приурочена к 
изданию в 1785 году Жалованной 
грамоты городам, положившей 
начало становлению российского 
законодательства о местном са-
моуправлении. Соответствующий 
Указ Президента России подписан 
10 июня 2012 года».

Делегатами съезда от Свердлов-
ского регионального отделения 
ВСМС были Павлов А.И. – пред-
седатель комитета по региональ-
ной политике и развитию местного 
самоуправления и Артемьева Г.Н. 
– заместитель председателя этого 
же комитета. В работе съезда при-
нимала участие Бабушкина Л.В. 
– председатель Законодательного 
Собрания Свердловской области.

С докладом «О задачах Обще-
российской общественной орга-
низации «Всероссийский Совет 
местного самоуправления» на со-
временном этапе» выступил Пред-
седатель ВСМС В.С. Тимченко.

Делегаты съезда утвердили Ито-
говый документ IV Съезда ВСМС 
и приняли положения, изложен-
ные в Итоговом документе, в ка-
честве основных задач деятельно-
сти организации на современном 

этапе. Познакомиться с Итоговым 
документом можно на персональ-
ном сайте Артемьевой Г.Н. www.
artemieva.duma.midural.ru. 

В настоящее время ВСМС состо-
ит из 81 регионального отделения, 
которое объединяет 71 924 члена 
ВСМС, 42 региональных отделе-
ния имеют статус юридического 
лица, и привлекают для органи-
зации своей работы спонсорские 
средства в виде добровольных по-
жертвований.

За отчетный период члены 
ВСМС принимали участие более 
чем в 40 крупных общероссийских 
и межрегиональных мероприяти-
ях в различных регионах страны. 
В общей сложности в этих меро-
приятиях приняло участие более 
двадцати тысяч человек.

ВСМС постоянно участвовал в 
реализации различных федераль-
ных программ, получал гранты. 
Среди них Гранд Института Про-
блем Гражданского Общества.

ЦИК ВСМС весь период ак-
тивно взаимодействовал с обще-
ственными организациями, как 
российскими, так и зарубежными, 
среди них: Всероссийская полити-
ческая партия «Единая Россия», 
Общественная палата Россий-

ской Федерации, Международная  
Ассоциация столиц и крупных го-
родов, Общероссийский Конгресс 
муниципальных образований, 
Германо-Российский форум и так 
далее.

 На Съезде были внесены из-
менения и дополнения в Устав 
Общероссийской общественной 
организации «Всероссийский Со-
вет местного самоуправления». С 
текстом Устава ВСМС с внесен-
ными изменениями и дополнени-
ями также можно ознакомиться на  
персональном сайте Артемьевой 
Г.Н.

Съезд избрал Тимченко Вячес-
лава Степановича  председателем 
Общероссийской общественной 
организации «Всероссийский Со-
вет местного самоуправления».

Сформирован Центральный 
Совет ВСМС в количестве 150 
человек. В состав Совета избра-
ны Артемьева Г.Н., Павлов А.И., 
последний вошел в состав Пре-
зидиума Центрального Совета 
ВСМС. Съезд сформировал также 
контрольно-ревизионную комис-
сию ВСМС в количестве 29 человек.

Ирина Грюнвальд, 
заместитель руководителя 

Свердловского исполкома ВСМС

Разъяснение о порядке приме-
нения части 5 статьи 43 Феде-
рального закона от 6 октябри 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного са-
моуправления в Российской Фе-
дерации» (в редакции Федераль-
ного закона от 30 ноября 2011 года  
№ 361-ФЗ).

В связи с поступающими обра-
щениями относительно порядка 
применения части 5 статьи 43 Фе-

дерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местно-
го самоуправления в Российской 
Федерации» (в редакции Феде-
рального закона от 30 ноября 2011 
года № 361-ФЗ) Комитет Государ-
ственной Думы по федеративному 
устройству и вопросам местного 
самоуправления считает необхо-
димым дать следующее разъясне-
ние.

Федеральным законом от 30 но-

ября 2011 года № 361-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской 
Федерации» в Федеральный закон 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в 
Российской Федерации» был вне-
сен целый ряд изменений, направ-
ленных на совершенствование 
правового регулирования органи-
зации местного самоуправления в 
нашей стране. В числе прочего, из  



№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

3

Продолжение на 4 стр.

части 5 статьи 43 Федерального за-
кона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ, посвященной муниципаль-
ным правовым актам, издаваемым 
председателем представительного 
органа, было исключено указание 
на подписание председателем 
представительного органа только 
тех решений представительного 
органа муниципального образо-
вания, которые не имеют норма-
тивного характера. Необходи-
мость данной новеллы объясняет-
ся имевшими место ситуациями, 
когда решение представительного 
органа, которым принимался му-
ниципальный, правовой акт, под-
писывалось исключительно гла-
вой муниципального образования, 
исполняющим полномочия главы 
местной администрации. Таким 
образом, действующая редакция 
части 5 статьи 43 Федерального за-
кона от 6 октября 2003 года № 131 
-ФЗ предусматривает подписание 
председателем представительного 
органа всех решений, принимае-
мых представительным органом 
муниципального образования вне 
зависимости от характера их со-
держания и вопросов, но которым 
они были приняты.

В  связи с этим необходимо учи-
тывать, что природа решений, 
принимаемых представительным   
органом   муниципального   обра-
зования,   по   своей   сути являет-
ся ненормативной.       Основная   
функция   решений   -   придание   
процессуальной формы волеизъ-
явлению депутатов представи-
тельного органа муниципального 
образования. Вместе с тем, эта 
воля может быть направлена и на 
установление норм права. В этом 
случае законодатель оперирует по-
нятиями «правила, обязательные 
для исполнения на территории 
муниципального образования» 
(часть 3 статьи 43), «общеобяза-
тельные правила» (абзац 18 части 1 
статьи 2), «нормативный правовой 

акт, принятый представительным 
органом (часть 13 статьи 35).При 
этом во  всех случаях речь идет не 
о форме принимаемых представи-
тельным органом муниципально-
го образования актов - это всегда 
решение, а об их нормативно-
правовом компоненте.

В законотворческой практике 
государственных органов - Феде-
рального Собрания Российской 
Федерации, а также законодатель-
ных (представительных) органов 
государственной власти субъек-
тов Российской Федерации - при-
нятие этими органами законов 
оформляется соответствующими 
постановлениями (см., напри-
мер, часть 1 статьи 126 Регламента 
Государственной Думы, пункт 4 
статьи 7 федерального закона от 6 
октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации 
законодательных (представитель-
ных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации». Юриди-
ческими фактами знаменующими 
завершение законотворческой 
процедуры, является подписание 
и обнародование закона: феде-
рального закона - Президентом 
Российской Федерации (пункт «д» 
части 1 статьи 84, часть 2 статьи 107 
Конституции Российской Феде-
рации), закона субъекта Россий-
ской Федерации - высшим долж-
ностным лицом субъекта Россий-
ской Федераций (руководителем 
высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации) (пункт 2 
статьи 8 Федерального закона от 
6 октября 1999 года № 184-ФЗ). 
При этом Президент Российской 
Федерации, высшее должностное 
лицо субъекта Российской Фе-
дерации (руководитель высшего 
исполнительного органа государ-
ственной власти субъекта Рос-
сийской Федерации) наделены 
правом отклонения закона (часть 

3 статьи 107 Конституции Россий-
ской Федерации, пункт 2 статьи 8 
Федерального закона от 6 октября 
1999 года № 184-ФЗ). Как на фе-
деральном, так и на региональном 
уровне предусмотрена процедура 
преодоления наложенного вето 
квалифицированным большин-
ством голосов. Следует особо об-
ратить внимание на то, что Прези-
дент Российской Федерации, выс-
шее должностное лицо субъекта 
Российской Федерации (руково-
дитель высшего исполнительно-
го органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации), 
отклоняют именно закон (то есть 
нормативный правовой акт), а не 
постановление соответствующе-
го законодательного органа о его 
принятии, не носящее норматив-
ного характера.

На муниципальном уровне адек-
ватный аналог закона  (федераль-
ного, субъекта Российской Феде-
рации) отсутствует. Тем не менее 
аналогия с федеральной или ре-
гиональной законотворческой 
процедурой в муниципальной 
практике уместна и фактически 
предусмотрена Федеральным за-
коном от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ.

Принимаемые представитель-
ным органом муниципального 
образования акты, хотя и имеют 
различные правовое содержание 
и процессуальное значение, в аб-
солютном большинстве случаев 
не разделяются по форме - они все 
называются решениями. Своего 
рода исключение представляет 
собой устав муниципального об-
разования, принимаемый реше-
нием представительного органа. 
В этом случае решение пред-
ставительного органа, носящее 
индивидуально-правовой (про-
цессуальный) характер, является 
аналогом постановления зако-
нодательного органа, а сам устав  



№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

4

Начало на 3 стр.

(нормативный акт) - прямой ана-
лог закона.

Как уже было отмечено, иные 
акты не различаются по виду - все 
они являются «решениями». Бо-
лее того, в практике встречается 
несколько юридико-технических 
приемов оформления решений 
представительных органов. В од-
них случаях нормы права пред-
ставляют собой приложение к ре-
шению представительного органа. 
Так обычно принимаются различ-
ного рода планы, программы, по-
рядки (например, генеральный 
план, программа развития, по-
рядок управления имуществом) и 
т.п. В других случаях нормы права 
совмещаются в одном тексте с по-
ложениями, не имеющими нор-
мативного характера. Так часто 
оформляются поправки в уже дей-
ствующие муниципальные право-
вые акты, в том числе, и в устав му-
ниципального образования.

Несмотря на различие юридико-
технических приемов, процессу-
альные роли участников нормот-
ворческого процесса остаются не-
изменными.

Председатель представитель-
ного органа муниципального об-
разования, подписывая принятое 
представительным органом реше-
ние, удостоверяет окончание рас-
смотрения принимаемого акта в 
представительном органе. Своей 
подписью он подтверждает, что 
волеизъявление представитель-
ного органа состоялось.

Подпись главы муниципального 
образования завершает нормот-
ворческую процедуру. В зависи-
мости от юридической техники 
оформления решения, главой 
муниципального образования мо-
жет быть подписан либо непосред-
ственно нормативный правовой 
акт (если он структурно выделен, 
например в качестве приложения), 

или же, вместе с председателем 
представительного органа, при-
нятое представительным органом 
муниципального образование ре-
шение в целом (если нормативный 
компонент в принятом правовом 
акте содержится, но структурно не 
обособлен).

При этом как и в случае с орга-
нами государственной власти, 
предусмотренное частью 13 ста-
тьи 35 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ право 
вето распространяется только на 
нормативную суть принимаемых 
представительным органом му-
ниципального образования реше-
ний; положения, процессуально 
оформляющие волю представи-
тельного органа, отклонены быть 
не могут.

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года  №131-ФЗ (часть 3 ста-
тьи 43) предусматривает принятие 
представительным органом муни-
ципального образования решений 
как содержащих нормы права, то 
есть устанавливающих правила, 
обязательные для исполнения 
на территории муниципального 
образования, так и решений не-
нормативного, индивидуального 
характера.

Необходимым условием приоб-
ретения юридической силы реше-
ниями представительного органа 
муниципального образования, 
имеющими ненормативный, ин-
дивидуальный характер являет-
ся подписание такого решения 
председателем соответствующего 
представительного органа, а в не-
которых случаях - даже уполномо-
ченным депутатом этого предста-
вительного органа (см., например, 
части 10 и 11 статьи 741 Федераль-
ного закона от 6 октября 2003 года 
№ 131 -ФЗ).

Нормативный правовой акт, при-
нятый представительным органом 
муниципального образования, 
хотя и подписанный председателем 

представительного органа, но не 
удостоверенный подписью главы 
муниципального образования, об-
рести юридическую силу не может.

С учетом изложенного, любые 
решения представительного орга-
на муниципального образования 
должны быть подписаны предсе-
дателем представительного органа 
муниципального образования, а те 
из них, что содержат нормы права, 
для приобретения юридической 
силы должны быть также подпи-
саны главой муниципального об-
разования.

В случае   если в соответствии с 
уставом муниципального образо-
вания глава муниципального об-
разования входит в состав предста-
вительного органа муниципально-
го образования и исполняет пол-
номочия его председателя, такой 
глава подписывает все решения, 
принимаемые представительным 
органом муниципального образо-
вания единолично.

Вопрос о конкретном располо-
жении реквизитов «подпись» на 
муниципальных правовых актах 
должен быть решен в каждом му-
ниципальном образовании само-
стоятельно в уставах этих муни-
ципальных образований в рамках 
реализации части 1 (пункт 6) ста-
тьи 44 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ. При 
соблюдении правовых позиций, 
выявленных и изложенных в на-
стоящем разъяснении, отсутствие 
единообразия в расположении 
реквизитов на муниципальных 
правовых актах, оформляемых в 
различных муниципальных об-
разованиях, на юридической силе 
этих актов никак не отразится.

В.В. КИдяеВ,  
председатель комитета  

по федеративному устройству  
и вопросам местного  

самоуправления Государственной 
думы Федерального Собрания 

Российской Федерации.



№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

5

Продолжение на 6 стр.

изменения  
в правовом регулировании благоустройства 
территорий поселений и городских округов

Благоприятная среда жизнедея-
тельности как объект права граж-
дан в области градостроительной 
деятельности включает в себя мно-
жество показателей, относящихся 
к самым различным сторонам гра-
достроительства, таким как раз-
мещение объектов социального и 
культурно-бытового обслужива-
ния, рекре ационных и оздорови-
тельных объектов, архитектурно-
строительное проекти рование, 
охрана памятников истории и архи-
тектуры и т. п.

Понятие среды жизнедеятельно-
сти неразрывно связано с террито-
рией муни ципальных образований 
как интегрированной (природной 
и неприродной) сферой.

Важную роль в создании благо-
приятной среды жизнедеятельно-
сти играет благоустройство. При 
этом законодатель впервые ввел 
само определение понятия «благо-
устройство» лишь в ноябре 2011 г. 
Согласно Федеральному закону от 
30.11.2011 № 361-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федера-
ции» благоустройство территории 
поселения (городского округа) 
- комплекс предусмотренных пра-
вилами благоустройства террито-
рии поселения (городского окру-
га) мероприятий по содержанию 
территории, а также по проекти-
рованию и раз мещению объектов 
благоустройства, направленных 
на обеспечение и повышение ком-

фортности условий проживания 
граждан, поддержание и улучше-
ние санитар ного и эстетического 
состояния территории.

Таким образом, впервые на за-
конодательном уровне было 
озвучено право ор ганов местного 
самоуправления поселения (го-
родского округа) на утверждение 
му ниципального правового акта 
- правил благоустройства.

Ранее в Федеральном законе от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах ор ганизации мест-
ного самоуправления в Россий-
ской Федерации» (далее - Феде-
ральный закон № 131-ФЗ) при 
определении вопросов местного 
значения поселений город ского 
округа) использовалась неопреде-
ленная формулировка «организа-
ция благо устройства и озеленения 
территории поселения, исполь-
зования охраны зашиты воспро-
изводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных 
территорий». Утверждение правил 
благоустройства являлось не всег-
да реализуемой инициативой ор-
ганов местного самоуправления, 
что негативно влияло на регулиро-
вание про цессов благоустройства 
территории поселения (городско-
го округа).

В настоящее время п. 19 ч. 1 ст. 14 
и п. 25 ч. 1 ст. 16 Федерального за-
кона № 131 - ФЗ к вопросам мест-
ного значения относят: утверж-
дение правил благоустройства 
тер ритории поселения (город-

ского округа), устанавливающих 
в т.ч. требования по со держанию 
зданий (включая жилые дома), 
сооружений и земельных участков 
на ко торых они расположены, к 
внешнему виду фасадов и ограж-
дений соответствующих зданий 
и сооружений, перечень работ по 
благоустройству и периодичность 
их вы полнения; установление 
порядка участия собственников 
зданий (помещений в них) и соо-
ружений в благоустройстве при-
легающих территорий; организа-
ция благоустрой ства территории 
(включая освещение улиц, озеле-
нение территории, установку ука-
зателей с наименованиями улиц 
и номерами домов, размещение и 
содержание малых архитектурных 
форм), а также использования, 
охраны, защиты, воспроизвод-
ства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных террито-
рий, расположенных в границах 
населенных пунктов поселения 
(городского округа). Таким обра-
зом, со ответствующие полномо-
чия уже указывают на структуру 
правил благоустройства.

Еще одним новшеством стала 
обязательность рассмотрения 
проектов правил благо устройства 
на публичных слушаниях (п. 3 ч. 3 
ст. 28 Федерального закона № 131-
ФЗ).

В рамках реализации полномо-
чии по методическому обеспече-

е.Ю. КублИцКая,
юрист Института территориального планирования «Град»



№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

6

Начало на 5 стр.

нию градостро ительной деятель-
ности и во исполнение поручений 
Президента РФ по итогам засе-
дания Совета по развитию мест-
ного самоуправления Минрегион 
России приказом от 27.12.2011 № 
613 утвердил Методические ре-
комендации по разработке норм 
и пра вил по благоустройству  
территорий муниципальных обра-
зований (далее - Рекомен дации).

Актуальность данных Рекомен-
даций не вызывает сомнений, так 
как каждое му ниципальное об-
разование имеет долгосрочные  
ц е л е в ы е  п р о г р а м м ы  п о 
благоустрой ству территорий. Глав-
ная цель Рекомендаций - детализа-
ция положений законода тельства 
в части, касающейся определения 
нормативов благоустройства тер-
ритории муниципального образо-
вания и его основных элементов. 
Важность подобной задачи слож-
но переоценить, так как экологи-
ческая ситуация является предме-
том особого внимания официаль-
ных властей всех уровней. В связи 
с развитием промышленности, 
ростом строительства возраста-
ет техногенная нагрузка. И здесь 
становится актуаль ным вопрос 
озеленения территорий. В градо-
строительстве благоустройство и 
озе ленение являются составной 
частью общего комплекса меро-
приятий по планировке и застрой-
ке населенных мест.

Рекомендации впервые и ком-
плексно предусмотрели общие 
параметры и реко мендуемое ми-
нимальное сочетание элементов 
благоустройства.

Согласно ч. 1.5 раздела 1 Реко-
мендаций благоустройство тер-
ритории - комплекс мероприятий 
по инженерной подготовке и обе-
спечению безопасности, озелене-
нию, устройству покрытий, осве-
щению, размещению малых архи-

тектурных форм и объ ектов мону-
ментального искусства. Это опре-
деление более полно и конкретно 
опре деляет мероприятия, которые 
должны быть предусмотрены орга-
нами местного само управления в 
правилах благоустройства.

Элементами благоустройства тер-
ритории являются (раздел 2 Реко-
мендаций):

 l элементы инженерной подго-
товки и защиты территории;
l озеленение;
виды покрытий;
l сопряжения поверхностей;
l ограждения;
l малые архитектурные формы;
l игровое и спортивное оборудо-

вание;
l освещение и осветительное 

оборудование;
l средства наружной рекламы и 

информации;
l некапитальные и нестацио-

нарные сооружения;
l оформление и оборудование 

зданий и сооружений;
l площадки;
l пешеходные коммуникации;
l транспортные проезды.
В соответствии с данным раз-

делом Рекомендаций органы 
местного самоуправ ления, долж-
ностные лица, подготавливаю-
щие соответствующие условия, 
осущест вляющие и контролирую-
щие архитектурную, строительную 
деятельность по благо устройству 
территории муниципального об-
разования, а также граждане и 
юридиче ские лица, являющиеся 
владельцами, арендаторами, поль-
зователями собственной и (или) 
прилегающей территории могут, 
прежде чем начать деятельность по 
благо устройству, обратиться к по-
ложениям Рекомендаций, где под-
робно описан каждый из элементов 
благоустройства с рекомендуемы-
ми техническими  характеристика-
ми согласно ГОСТ и СНиП.

Далее Рекомендации содержат 

разделы по благоустройству на 
территориях в за висимости от их 
назначения:
l раздел 3 «Благоустройство на 

территориях общественного на-
значения»;
l раздел  4 «Благоустройство 

на территориях жилого назначе-
ния»;
l раздел 5 «Благоустройство на 

территориях рекреационного на-
значения»;
l раздел 6 «Благоустройство на 

территориях производственного 
назначения». 

В указанных разделах опреде-
ляются объемы нормирования 
благоустройства, содержатся ре-
комендации по проектированию 
объектов благоустройства с от-
сылкой на акты, регламентирую-
щие данный вопрос

Наименование раздела 7 «Объ-
екты благоустройства на терри-
ториях транспортных и инженер-
ных коммуникаций муниципаль-
ного образования» не в полной 
мере отражает его содержание. 
Логически верным представляет-
ся наименование «Благоустрой-
ство на территории транспортных 
и инженерных коммуникаций 
муниципаль ного образования», 
так как в разделе содержатся не 
только положения об объектах 
благоустройства и их видах, но 
также и рекомендации по проек-
тированию с перечнем элементов 
благоустройства.

Раздел 8 содержит основные 
принципы и рекомендации по 
структуре и содер жанию правил 
эксплуатации объектов благоу-
стройства.

Заключительный раздел 9 со-
держит рекомендации по уста-
новлению ответствен ных лиц за 
осуществление благоустройства 
территории и порядок привлече-
ния их к ответственности.

Оценивая указанные изменения 
и Рекомендации, можно сказать, 



№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

7

В соответствии с частью 1 статьи 
3 Федерального закона от 7.02.2011 
№ 6-ФЗ контрольно-счетный ор-
ган муниципального образования 
является постоянно действующим 
органом внешнего муниципаль-
ного финансового контроля.

Согласно части 3 статьи 5 вы-
шеуказанного закона должности 
председателя, заместителя пред-
седателя и аудиторов контрольно-
счетного органа могут быть от-
несены к муниципальным долж-
ностям в соответствии с законом 
субъекта РФ или нормативным 
правовым актом представительно-
го органа муниципального обра-
зования в соответствии с законом  
субъекта РФ.

В статье 19 Закона Сверд-
ловской области от 12.07.2011  
№ 62-ОЗ установлено, что долж-
ности председателя, заместителя 
председателя, аудиторов и ин-
спекторов контрольно-счетного 
органа муниципального образо-
вания относятся к должностям 
муниципальной службы, учреж-
даемым для обеспечения полно-
мочий контрольно-счетных орга-
нов муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Свердловской области.

В соответствии с частью 4  
статьи 5 Федерального закона  

№ 6-ФЗ срок полномочий долж-
ностных лиц контрольно-счетного 
органа муниципального образова-
ния устанавливается муниципаль-
ным нормативным правовым ак-
том и не должен быть менее срока 
полномочий представительного 
органа.

Так как должности председателя, 
заместителя председателя, ауди-
тора контрольно-счетного органа 
в Свердловской области относят-
ся к должностям муниципальной 
службы, то на них распространяет-
ся действие Закона Свердловской 
области от 14.06.2005 № 49-ОЗ (в 
редакции Законов Свердловской 
области от 10.12.2005  №118-ОЗ, от 
12.07.2007 № 69-ОЗ, от 9.11.2011 № 
119-ОЗ), в соответствии с парагра-
фом 3.1 эти должности муници-
пальной службы учреждаются  для 
обеспечения исполнения полно-
мочий контрольно-счетного орга-
на муниципального образования, 
который является постоянно дей-
ствующим органом. Поэтому их 
полномочия как и для всех муни-
ципальных служащих, обеспечи-
вающих исполнение полномочий 
органов местного самоуправле-
ния, устанавливаются на неопре-
деленный срок.

Пытаясь установить срок 
полномочий для председателя 

контрольно-счетного органа му-
ниципального образования, не-
которые депутаты Дум муници-
пальных образований ссылаются 
на то, что срок полномочий пред-
седателя Счетной палаты Сверд-
ловской области, ограничен 5 го-
дами. Аналогии в этом случае, на 
мой взгляд, неправомерны, так 
как должность председателя Счет-
ной палаты Свердловской обла-
сти относится к государственным 
должностям, поэтому ограниче-
ние срока в данном случае вполне 
правомерно. Если бы в соответ-
ствии с законом Свердловской 
области соответствующие долж-
ности в контрольно-счетных орга-
нах муниципальных образований 
были отнесены к муниципальным 
должностям, то в этом случае срок 
их полномочий мог быть установ-
лен на определенный срок, но не 
менее срока полномочий предста-
вительного органа муниципаль-
ного образования.

Г.Н. аРтеМьеВа,  
депутат, 

заместитель председателя 
комитета Законодательного 

Собрания Свердловской области 
по региональной политике 

и развитию 
местного самоуправления            

Срок полномочий должностных лиц  
контрольно-счетного органа  

муниципального образования

что они по ложительно повлияют 
на деятельность органов местного 
самоуправления поселений (го-
родских округов) в области бла-
гоустройства и подготовки правил 
землепользо вания и застройки 
территории.

Во-первых, обновленные фор-
мулировки и Рекомендации по-
зволят более ком плексно и гра-

мотно структурировать правила 
благоустройства.

Во-вторых, наличие утвержден-
ных в соответствии с Рекоменда-
циями правил благоустройства 
позволит включить в состав градо-
строительных регламентов правил 
землепользования и застройки 
территории поселения (город-
ского округа) соответ ствующие 

ограничения, направленные на 
обеспечение и повышение ком-
фортности условий проживания 
граждан, поддержание и улучше-
ние санитарного и эстетиче ского 
состояния территории.

Источник: «Практика 
 муниципального управления»,  
№ 4, апрель, 2012, стр. 42-45



№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

8

ВОПРОС-ОТВЕТ

Все муниципальные образова-
ния, расположенные на террито-
рии Свердловской области приня-
ли решение об утверждении своих 
символов (гербов и флагов). Зна-
чительное количество представи-
тельных органов муниципальных 
образований приняли эти реше-
ния до принятия и вступления в 
силу Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» и до приня-
тия Законов Свердловской обла-
сти, установивших в соответствии 
с этим законом границы муници-
пальных образований и наделив-
шим их статусом  городского окру-
га или муниципального района.

В ходе приведения уставов муни-
ципальных образований в соответ-
ствие с федеральным и областным 
законодательством изменились 
официальные названия муници-
пальных образований. Это потре-
бовало внесение соответствую-
щих изменений в принятие ранее 

решения об утверждении офици-
альной символике муниципаль-
ных образований. В большинстве 
муниципалитетов эта работа про-
ведена и внесены изменения в Го-
сударственный геральдический 
регистр, то есть были подтверж-
дены юридические права муници-
пальных образований на принятие 
официальных символов (гербы, 
флаги, знаки отличия).

Вместе с тем в 25 муниципаль-
ных образований не внесены из-
менения в решения представи-
тельных органов муниципальных 
образований об утверждении 
официальных символов, и муни-
ципальные образования неправо-
мерно используют эти символы. К 
этим муниципалитетам относятся 
городские округа Артинский, Ас-
бестовский, Березовский, Богда-
нович, Верхнее Дуброво, Верхняя 
Тура, Верхотурский, Волчанский, 
Дегтярск, Каменский, Камыш-
ловский, Карпинск, Нижнету-
ринский,  Первоуральск, Ревда, 
Режевской, Серовский, Средне-

уральск, Сухой Лог, Тавдинский, 
Туринский, муниципальные об-
разования город Ирбит и поселок 
Уральский, Красноуфимский 
округ, Байкаловский муниципаль-
ный район.

Думы этих муниципальных об-
разований должны принять реше-
ние о внесении изменений в ранее 
принятые решения и обратиться 
в комиссии по символам Сверд-
ловской области для подготовки 
документов для регистрации офи-
циальных символов и внесения 
изменений в Государственный ге-
ральдический регистр Российской 
Федерации.

По всем интересующим вопро-
сам нужно обратиться к члену 
комиссии по символам Свердлов-
ской области Валентину Констан-
тиновичу Кондюрину (8-912-24-
85-755).

М.В. ЗубаРеВ,
председатель Комиссии 

Законодательного Собрания 
Свердловской области 

по символам Свердловской области.

Еще раз об официальных символах  
муниципальных образований

Почему органы местной админи-
страции не могут быть учредителя-
ми муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений?

В.В. ВолКоВ, ведущий советник 
аппарата Комитета Государствен-
ной Думы по вопросам местного 
самоуправления

Из норм ч. 1 ст. 2 и ч. 1 ст. 34 Фе-
дерального закона № 131-ФЗ 
следует что одним из основных 
признаков органов местного са-
моуправления является наличие у 

них соб ственных полномочий по 
решению вопросов местного зна-
чения. Положения Федераль ного 
закона № 131-ФЗ не предусматри-
вают возможность включения ор-
ганов местного самоуправления в 
структуру иных органов местного 
самоуправления. При этом орга-
ны местной администрации не 
могут иметь статус органов мест-
ного самоуправления, по скольку 
они являются лишь структурными 
подразделениями местной адми-
нистрации и обладают собствен-
ными полномочиями по реше-

нию вопросов местного значения.
Согласно ч. 1 ст. 37 Федерального 

закона № 131-ФЗ местной адми-
нистрацией руководит глава мест-
ной администрации на принципах 
единоначалия. Наделение органов 
местной администрации статусом 
юридического лица не означает, 
что они в данном случае стано-
вятся самостоятельным органом 
местного самоуправления и ис-
ключаются из структуры местной 
администрации, а также выводят-
ся из подчи нения главы местной 
администрации. Кроме того, сле-



№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

9

Продолжение на 10 стр.

дует отметить, что помимо мест-
ной администрации федеральное 
законодательство не предусматри-
вает возможность наделения стату-
сом юридического лица структур-
ных подразделений иных органов 
местного самоуправления. В то же 
время нельзя не отметить, что ор-
ганы местной администрации яв-
ляются лишь внутренними струк-
турными элементами местной 
администрации, которые должны 
взаимодействовать между собой, а 
также подчи няться главе местной 
администрации. Они не могут об-
ладать организационной и функ-
циональной независимостью в 
структуре местной администра-
ции, поэтому преду смотренная 
Федеральным законом № 131-ФЗ 
возможность наделения их права-
ми юридического лица представ-
ляется весьма сомнительной.

В настоящее время у ряда орга-
нов местного самоуправления и 
должностных лиц местного са-
моуправления возникает вопрос 
о возможности органов местного 
само управления осуществлять 
функции и полномочия учредите-
ля в отношении муници пальных 
предприятий и учреждений.

Нормы ч. 3 ст. 9.1 Федерального 
закона №7-ФЗ и ч. 4 ст. 51 Феде-
рального закона № 131-ФЗ пред-
усматривают, что функции и пол-
номочия учредителя в отношении 
муниципальных предприятий и 
учреждений осуществляют только 
уполномоченные органы местно-
го самоуправления.

Казенному учреждению запре-
щается выступать учредителем 
(участником) каких-либо юриди-
ческих лиц (ч. 4 ст. 24 Федераль-
ного закона № 7-ФЗ). Данное 
требование применяется также 
в отношении органов местного 
самоуправления и органов мест-
ной администрации как казен-
ных учреждений. В связи с этим 
органы местного само управления 

осуществляют функции и полно-
мочия учредителя в отношении 
муници пальных предприятий 
и учреждений исключительно 
как органы публичной власти, 
а не как юридические лица в ка-
честве казенных учреждений.

Согласно нормам ч. 3 ст. 69.2 БК 
РФ для бюджетных и автономных 
учреждений, а также казенных 
учреждений, определенных в со-
ответствии с решением органа 
го сударственной власти (государ-
ственного органа), органа местно-
го самоуправления, осуществля-
ющего бюджетные полномочия 
главного распорядителя бюджет-
ных средств, формируется госу-
дарственное (муниципальное) за-
дание. При этом в соот ветствии с 
нормами ч. 3 ст. 9.2 Федерального 
закона № 7-ФЗ государственные 
(муни ципальные) задания для 
бюджетного учреждения в соот-
ветствии с предусмотренны ми их 
учредительными документами 
основными видами деятельности 
формирует и утверждает учреди-
тель (соответствующий орган, 
осуществляющий функции и пол-
номочия учредителя).

Таким образом, органы местной 
администрации (как структурные 
подразделения местной админи-
страции, так и казенные учрежде-
ния) не могут быть наделены непо-
средственно функциями и полно-
мочиями учредителя в отношении 
муниципальных бюджетных и ав-
тономных учреждений, в т. ч. в ча-
сти формирования и утверждения 
для них муниципальных заданий, 
финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет средств 
местных бюджетов.

C.В.ВоблеНКо, руководитель 
научных программ НП «Рязанская 
Палата Недвижимости»

Государственные органы и орга-
ны местного самоуправления НЕ 

ВПРАВЕ выступать участниками 
хозяйственных обществ и вклад-
чиками в товариществах на вере, 
если иное не установлено законом  
(абз. 3 ч. 4 ст. 66 ГК РФ; ст. 7 №14-
ФЗ об ООО). Это же требование 
распространяется на случай пред-
приятий и учреждений.

Правом «учреждать» обладает 
только публично-правовое образо-
вание, т.е. РФ, субъект РФ, муни-
ципальное образование. Иными 
словами, в Уставе ОАО, ООО, уни-
тарного предприятия и муници-
пального учреждения учредите-
лем может быть только «муници-
пальное образование в лице ...».

2. Учреждение унитарного пред-
приятия осуществляется РФ, субъ-
ектом РФ, муниципалитетом (ст. 
124 ГК РФ; ч. 1 ст. 8 ФЗ от 14.11.2002 
№ 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитар ных пред-
приятиях» - далее №161-ФЗ).

2.1. Определение порядка при-
нятия решений о создании, реор-
ганизации и ликвидации муници-
пальных предприятий - исключи-
тельное полномочие представи-
тельного органа муниципального 
образования (п. 6 ч. 10 ст. 35 №131-
ФЗ).

2.2. От имени Учредителя высту-
пают уполномоченные органы:

1) решение об учреждении фе-
деральных унитарных (в т.ч. ка-
зённых) предприятий принимает 
Пра вительство РФ (ч. 2 ст. 8 №161-
ФЗ),

2) решение об учреждении го-
спредприятий субъекта РФ 
(в т.ч. казённых) принимает 
уполномочен ный орган исполни-
тельной власти,

3) решение об учреждении муни-
ципальных предприятий (в т.ч. ка-
зённых) принимает уполномочен-
ный орган местного самоуправле-
ния.



№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

10

Начало на 9 стр.

По общему правилу полномо-
чия органов власти субъектов РФ 
и органов местного самоуправле-
ния должны быть оп ределены в 
Конституции (уставе) публично-
правового образования и приня-
тых на их основе Положениях об 
этих органах.

2.3. Особенности принятия ре-
шения об учреждении ООО (ст. 11 
№ 14-ФЗ об ООО).

Решение о создании ООО путём 
учреждения принимается Учреди-
телями или одним Учредите лем. 
Число Учредителей (участников) 
ООО не может более 50 (ч. 3 ст. 7 
№14-ФЗ об ООО).

В решении об учреждении ООО 
должны быть отражены результаты 
голосования Учредителей обще-
ства и принятые ими решения по 
вопросам учреждения общества, 
утверждения устава обще ства, из-
брания или назначения органов 
управления общества, а также об-
разования ревизионной комиссии 
или избрания ревизора общества 
(ч. 2 ст. 11 №14-ФЗ об ООО).

В случае учреждения общества 
одним лицом решение об учреж-
дении общества должно опреде-
лять размер Уставного капитала 
ООО, порядок и сроки его оплаты, 
а также размер и номинальную 
стоимость доли Учредителя (ч. 3 
ст. 11 №14-ФЗ об ООО).

Учредители общества заключают 
в письменной форме Договор об 
учреждении ООО, опреде ляющий 
порядок осуществления ими со-
вместной деятельности по учреж-
дению ООО, размер Ус тавного ка-
питала общества, размер и номи-
нальную стоимость доли каждого 
из Учредителей, раз мер, порядок 
и сроки оплаты долей (ч. 5 ст. 11 
№14-ФЗ об ООО). Договор не яв-
ляется учредитель ным докумен-
том ООО (только Устав ООО).

2.4. Особенности принятия ре-

шения об учреждении ОАО (ст. 9 
№208-ФЗ об ОАО).

Решение о создании ОАО путём 
учреждения осуществляется Учре-
дителями (на учредительном со-
брании) или одним Учредителем 
(ч. 1 ст. 9 №208-ФЗ об АО). Число 
Учредителей не ограничено (ч. 2 
ст. 10 №208-ФЗ об АО).

Решение об учреждении обще-
ства должно содержать резуль-
таты голосования Учредите-
лей и принятые ими решения 
по вопросам учреждения ОАО, 
утверждения Устава ОАО, избра-
ния орга нов управления ОАО, 
ревизионной комиссии (реви-
зора). Должны быть приняты  
единогласно.

Учредители ОАО заключают 
письменный Договор о создании 
ОАО, определяющий порядок 
осу ществления совместной дея-
тельности по учреждению ОАО, 
размер уставного капитала ОАО, 
ка тегории и типы акций, подлежа-
щих размещению среди учредите-
лей, размер и порядок их оплаты, 
права и обязанности Учредите-
лей по созданию ОАО. Договор о 
создании ОАО не является учре-
дительным документом общества 
(только Устав ОАО).

В случае учреждения общества 
одним лицом решение об учреж-
дении должно определять раз мер 
уставного капитала ОАО, катего-
рии (типы) акций, размер и поря-
док их оплаты.

2.5. Цели и предмет деятельности 
унитарного предприятия, ООО, 
ОАО определяются Учредителем 
в Уставе пред приятия (общества) 
исчерпывающим образом (ч. 5 ст. 8 
№161-ФЗ; ч. 3 ст. 26.11. №184-ФЗ; 
ч. 4 ст. 51 №131-ФЗ). Предприятие 
(общество), созданное публично-
правовым образованием не впра-
ве зани маться иными видами 
деятельности, кроме указанных 
в уставе. В этом состоит особен-
ность орга низаций, созданных 

публично-правовыми образова-
ниями.

3. Учредителем муниципального 
учреждения может быть только му-
ниципальное образо вание (ст. 124 
ГК РФ).

От имени Учредителя выступают 
уполномоченные органы. Реше-
ние о создании (реорганизации, 
изменении типа, ликвидации) 
муниципальных учреждений при-
нимает местная администрация. 
Представительный орган вправе  
определить основные требования к 
порядку принятия администрацией 
решений создания, реорганизации 
и ликвидации учреждений. Это 
право вытекает из п. 5 ч. 10 ст. 35 
ФЗ-131: исключительное полно-
мочие представительного органа 
муниципального образования - 
определение порядка управления 
и распоряжения имуществом, на-
ходящимся в муниципальной соб-
ственности.

Исчерпывающий перечень ви-
дов деятельности учреждений 
(основных и дополнительных) за-
крепляется в Уставе учреждения 
(ч. 3 ст. 14; ч. 1 ст. 24 ФЗ-7).

4. Решения об учреждении меж-
муниципальных хозяйственных 
обществ и некоммерческих органи-
заций принимают только предста-
вительные органы (ч. 4 8; ст. ч. 1 ст. 
68; ч. 1

ст. 69 №131-ФЗ). Это право вы-
текает из п. 7 ч. 10 ст. 35 ФЗ-131: 
исключительное полномочие 
представительного органа муни-
ципального образования - опре-
деление порядка участия муници-
пального образования в организа-
циях межмуниципаль ного сотруд-
ничества.

Источник: журнал «Практика 
муниципального управления»№ 4, 

апрель, 2012,  
статья «Правовой статус  

органов местного самоуправления 
как юридических лиц», 

стр. 18-26.



№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

11

Вопрос: Имеет ли право управ-
ляющая компания инициировать 
проведение общего со брания жиль-
цов многоквартирных домов для ре-
шения вопроса о текущем ремонте 
общего имущества?

Ответ: Да. Решение о текущем 
ремонте общего имущества теперь 
принимается простым большин-
ством голосов собственников по-
мещений, присутствующих на об-
щем собрании. Данные поправки 
внесены в п. 2 ст. 44 ЖК РФ (изме-
нен подп. 1 и введен новый подп. 

4.1). Таким образом, существенно 
упрощается процедура принятия 
решения о текущем ремонте.

Вопрос: В управляющую органи-
зацию обратились рекламодатели с 
предложением о за ключении дого-
воров на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на стенах 
многоквартирных домов. Кто дол-
жен заключать с ними договор?

Ответ: Принятие решений по 
указанным вопросам в соответ-
ствии с пп. 3 и 3.1 ст. 44 ЖК РФ 

отнесено к компетенции общего 
собрания собственников поме-
щений в многоквартирном доме. 
Собственники должны опреде-
лить конкретное лицо (физиче-
ское или юридическое, независи-
мо от выбранного способа управ-
ления многоквартирным домом, в 
т. ч. и управ ляющая организация, 
ТСЖ, ЖК, ЖСК и т. п.), которое от 
их имени будет уполномочено на 
заключение вышеуказанных до-
говоров.

Источник: сайт www.gkh.ru

ВОПРОС-ОТВЕТ

Вопросы открытости деятель-
ности власти сегодня стоят на 
повестке дня остро, как никогда. 
Прошедшие в Москве и в других 
городах митинги протеста пока-
зали, что гражданское общество 
становится реальной силой, го-
товой осуществлять контроль за 
деятельностью власти начиная с 
местного уровня. Принятие нор-
мативных документов, в частности 
Федерального закона от 09.02.2009  
№ 8-ФЗ «Об обеспечении досту-
па к информации о деятельности 
государственных органов и орга-
нов местного самоуправления», 
свидетельствует, что высшая за-
конодательная и исполнительная 
власть страны также заинтересо-
вана в диалоге с обществом.

Однако, как показывают про-
верки прокуратуры, на местном 
уровне имеются серьезные нару-
шения закона об информацион-
ной открытости органов местного 
самоуправления. Кроме того, жур-
налистское сообщество отмечает, 

что имеют место случаи наруше-
ния закона о СМИ, сокрытия ин-
формации о деятельности местной 
власти.

В сложившейся ситуации сле-
дует привлечь особое внимание 
к вопросам открытости деятель-
ности власти, к необходимости 
исполнять конституционное, фе-
деральное и муниципальное за-
конодательство об обеспечении 
доступа граждан к информации о 
деятельности власти.

В связи с этим ежемесячный жур-
нал «Практика муниципального 
управления»  при поддержке:

- Комиссии по местному са-
моуправлению и жилищно-
коммунальной политике Обще-
ственной палаты РФ;

- Всероссийского Совета по мест-
ному самоуправлению (ВСМС);

объявляет Всероссийский кон-
курс местного самоуправления «От-
крытый муниципалитет».

Конкурс проводится по номина-
циям: 

l обеспечение политики откры-
тости работы совета депутатов;
l обеспечение политики откры-

тости работы администра ции;
l обеспечение политики откры-

тости работы главы города (главы 
администрации).

При подведении итогов конкур-
са будут учитываться сле дующие 
критерии:
l открытость деятельности 

местной власти в интернет - про-
странстве, в т. ч.:

- освещение деятельности сове-
та, администрации, главы на му-
ниципальном сайте;

- наличие обратной связи с на-
селением на сайте (обще ственная 
приемная, форум  «Вопрос – от-
вет» и т. д.);

- существование постоянной 
рубрики на других местных ин-
тернет -порталах, где освещается 
деятельность адми нистрации му-
ниципалитета и совета депутатов, 

«Открытый муниципалитет»

Продолжение на 12 стр.



№ 6 (105) Июнь 2012 г.

Официальныи сайт депутата Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области Г.Н.АРТЕМЬЕВОЙ:
http://artemieva.duma.midural

12

Начало на 11 стр.

   
   
    
       
  Овечкина Н.Н
       
 

     
       
        
      
     
         
         

   и издателя
    
    
  
 

Время подписания в печать 25.06.2012 г. в 12.00 . Фактически  в 12.00.

Поздравляем 
с Днем  
Рождения!

2 июля -  Копысову Фаину Ива-
новну - Председателя Думы Ара-
мильского ГО.

5 июля - Ильичева Константина 
Сергеевича - Главу Верхнесалдин-
ского ГО.

12 июля - Бадретдинову Елену 
Владимировну - Председателя 
Думы МО «Восточное сельское 
поселение» Камышловского му-
ниципального района.

25 июля - Заводова Валерия Ана-
тольевича - Главу МО Алапаев-
ское.

Для сведения читателей  
газеты «Думское дело» 

С 1 июня главным редактором нашей га-
зеты назначена Нина Николаевна Овеч-
кина, человек, имеющий большой опыт 
работы в органах местного самоуправле-
ния.

Новый редактор предлагает Вам при-
нять активное участие в подготовке оче-
редных  номеров вестника.

Продолжая публиковать материалы об 
изменениях в законодательстве, методи-
ческие рекомендации в помощь органам 
местного самоуправления, мы намерены 
освещать с вашей помощью на страницах 
«Думского дела» опыт работы депутатов 
Дум муниципальных образований в ре-

шении вопросов  местного значения, рассказывать  о работе депутатов 
с обращениями граждан, знакомить с опытом наших коллег из муни-
ципальных образований, расположенных на территории субъектов Рос-
сийской Федерации, входящих в состав УРФО. Мы рассчитываем на 
вашу помощь и приглашаем к сотрудничеству. Ваши материалы, пред-
ложения посылайте на нашу электронную почту deputat@ugmk.com  и по 
факсу 8(34368) 9-65-67.

а также публикуются документы и 
постановления;

- работа форума, где обсуждает-
ся деятельность местной власти, и 
реагирование на это обсуждение 
местной власти;
l  открытость деятельности 

местной власти в печатных СМИ:
- освещение деятельности сове-

та, администрации, главы в мест-
ных печатных изданиях;

- наличие в местных печатных 
изданиях обратной связи с населе-
нием (горячая линия, обществен-
ная приемная и т.д.);

- открытость деятельности мест-
ной власти в электронных СМИ;

- создание специализированных 
передач (рубрик) в электронных 
местных СМИ (ТВ, радио);
l наличие общественных сове-

тов при администрации, со вете де-
путатов, главе города (Совет вете-
ранов, Совет пред принимателей, 
Совет женщин и т. д.), реальное 
влияние на принятие решений 
местной власти поданным катего-
риям (общественные слушания, 
обсуждение проектов постанов-
лений, поправок в бюджет);
l практика проведения отчетов 

перед населением (частота, фор-
мы отчетности, реализация пред-
ложений от населения, прозвучав-
ших на отчетах);
l общественная приемная и 

работа с обращениями граждан;
l проведение специализиро-

ванных кампаний СМИ с участи-
ем местной власти.

Участниками конкурса могут 
быть муниципальные обра зования 
городских округов, муниципаль-
ных районов, поселе ний.

С условиями Конкурса мож-
но ознакомиться на портале 
www.gkh.ru.

Подача заявок на участие в Кон-
курсе осуществляется с 1 июля по 15 
августа 2012 года по адресу: 127287, 
г. Москва,  ул. 2-я Хуторская, д. 38а, 
стр. 17. Практика муниципального 
управления. Конкурс, или по элек-
тронной почте: tkalinina@mcfr.ru


